XXVI. Ex his ergo breuiter res fere tota explicata est, & ex eadem doctrina possunt singule partes assertionis positæ declarari & probari. Et in primis nullus est Theologorum, qui distinctionem rationis inter essentiam & existentiam non admittat, quamuis non omnes eodem modo illam explicent. Quidam dicunt, existentiam dicere naturam indiuiduam, essentiam verò solum dicere naturam specificam ab indiuiduis præcisam, & idèò ait esse inter ea distinctionem rationis, qualis est inter speciem & indiuidua. Sed hi non attingunt, neque assequuntur sensum questionis. Est enim hæc questio diuersa ab illa de distinctione naturæ speciæ ab indiuiduo: nam essentia non tantum specifica, sed etiam indiuidua & singularis esse potest, sicut fuit in Christo essentia hominis, de qua inquirunt quo modo à sua existentia distinguatur; & similiter ipsa existentia potest in communi concipi, & singularis esse: alia enim est existentia Petri & alia Pauli; non ergo magis dicit existentia rem singularem quam essentia, neque distinguuntur essentia & existentia, tanquam commune & particulare; non est ergo eadem distinctio existentia ab essentia, quæ est indiuidui à natura specifica. Quanquam per modum exempli aut similitudinis possit illa distinctio deser-

uire ad declarandum, quo modo distinctio rationis inter existentiam & essentiam possit sufficere, vt actu existere negetur esse de essentia creaturæ: nam similis distinctio rationis inter indiuiduum & speciem sufficit, vt sola ratio specifica dicatur esse tota essentia rei, & non indiuiduatio.

Alii dicunt, essentiam & existentiam creaturæ differre sola habitudine ad Deum, quia essentia vt sic non respicit Deum vt causam efficientem, sed vt exemplarem tantum, existentia verò addit essentia respectum ad Deum vt causam efficientem, à qua participatur. Veruntamen hæc expositio, vel rem non declarat, vel multa includit falsa. Nam in primis, quod atinet ad esse essentia, vel loquitur de essentia actuali, seu quæ includat veram realitatem essentia, vel de essentia potentiali. Priori modo plusquam falsum esset dicere, essentiam creaturæ non esse à Deo vt à causa efficiente, vt supra probatum est. Posteriori autem modo gratis dicitur essentia creaturarum solum respicere Deum vt causam exemplarem, quia re vera essentia sic concepta nullam causam habent in actu cum nihil actu sint: in potentia verò se in actu primo & virtuali non solum habent causam exemplarem, sed etiam effectricem. Imò, seclusa causalitate, vel ordine ad applicationem ad causandum, potius dicitur Deus habere rationes rerum possibilem, quam exemplaria: nam illæ solum indicant speculatiua scientiam, hæc verò magis denotant præctiam habitudinem causæ. Rursum essentia creaturarum non ideo tales sunt aut talè habent connexionem prædicatorem essentialium, quia respiciunt tales rationes vel exemplaria diuina: sed potius idèò Deus cognoscit vnamquamque rem possibilem in tali essentia, & natura, quia talis est cognoscibilis & factibilis, & non aliàs; ergo essentia hoc modo sumpta, licet in Deo habeat rationem vel exemplar, nõ dicitur essentia ab hac habitudine sola ad exemplar vt sic. Adde, etiam existentiam creatam vel possibilem habere in Deo exemplar, quamuis non distinctam ab exemplari ipsius essentia. Nihil enim potest habere in Deo causam efficientem, quod non habeat exemplarem, quia Deus nihil operatur nisi vt intellectualem agens.

XXVII. Præterea, quod spectat ad alteram partem de existentia, quam dicunt supra essentiam solum addere respectum ad Deum vt ad causam efficientem, aut sentiunt existentiam consistere in hoc respectu, aut secum asserre hunc respectum. Primum est planè falsum, quia existentia rei absolute non est respectus sed absolutum quid. Item, quia ille respectus vt actu sit in rerum natura, vindatur fe ad hæret creaturæ existendi. Et quidem, si intelligatur esse relatio realis prædicamentalis, supponit creaturam iam factam, & existentem: si autem sit sermo de habitudine transcendentali dependentia ad Deum, hæc non est existentia creaturæ, sed causalitas eius: vnde non tantum ratione, sed ex natura rei distinguitur ab existentia creaturæ vt ostensum est in disputat. 18. & infra Disputat. 4. iterum attingetur. Secundo autem est verum, scilicet, quod actualis existentia creaturæ secum habeat coniunctum hunc respectum ad Deum, sed tamen eundem habet secum coniunctum essentia actualis, quæ talis esse non potest nisi per efficientiam Dei: non ergo rectè distinguitur essentia ab existentia per hunc respectum. Et præterea, si existentia habeat coniunctum hunc respectum: ergo est quid distinctum ab ipso: de ipsa ergo existentia vt distincta à tali respectu, explicandum

XXVII.
Aliorum expositio.
Henric.

XXVIII.

superest quo modo distinguitur ratione ab essentia: imò illud obscurius est quod Henricus ait, nec distinguere, nec sola ratione, sed intentione. Quid enim est distinguere intentione nisi mentis conceptione? Deniq; in illo respectu creaturæ ad Deum potest distinguere essentia ab existentia ut ratione distincta, & non per respectum, ut per se constat.

XIX.
Aliorum
explanatio,

Alii distinguunt ratione esse existentia ab esse essentia, quia vnum concipitur per modum concreti, aliud per modum abstracti: ita sentit Lychetus in 2. d. l. q. 2. ubi in primis ait de mente Scoti, esse existentia, & esse essentia idem esse, & omnino inseparabilia, quamquam Scotus ibi, §. *Quantum ad ipsum articulum*, non dicat esse idem, sed esse essentia nunquam separari realiter ab esse existentia. Tamen satis probabiliter hoc colligitur ex mente Scoti, nam, cum ibi dicat, essentiam non esse separabilem ab existentia, & in 3. distincto. 6. ex professo doccat, non potuisse humanitatem Christi esse vel assumi sine propria existentia, planè sentit non distinguere in re ipsa. Vnde Lychetus supra in nota marginali, quæ est glossa eius, addit, *Esse essentia & existentia dicunt vnum & eandem realitatem, sunt que idem realiter & formaliter: distinguunturque sicut concretum & abstractum, quæ tantum distinguuntur ratione*. Veruntamen in hac sententia obscurum manet, quomodo hic habeat locum distinctio concreti & abstracti. Nam, si loquamur de essentia & existentia ut his nominibus significatur, utraque concipitur per modum abstracti, sicut materia & forma, vel sicut actus & potentia: concretum autem erit ens creatum constans esse & essentia. Si verò loquamur sub his nominibus, *esse essentia & esse existentia*, utrumque habet eundem significandi modum, & subordinatur eidem modo concipiendi. Et interdum iuxta Philosophorum usum hæc vox esse sumi solet in vi nominis abstracti pro ipso actu essendi, quam existentiam etiam vocant, quæ vox apud Latinos non reperitur; interdum vero sumitur in vniuersali, qui est proprius & latinus usus illius vocis, & sic non est proprie concretum neque abstractum, magis tamen accedit ad significationem concreti, quia significat effectum formalem ipsius actus essendi, ipsum vero actum solum ut exercerent illum effectum: sicut currere, sapere & similia.